Quum melopoeia in usu et tractatione omnis harmoniæ cernatur, singularum partium differentiæ ad hanc referuntur. Itaque differunt inter se melopoeiæ, genere: enharmonia, chromatica, diatonica; systemate: ὑπατοειδῆς, μεσοειδῆς, νητοειδῆς; tono: Doria, Lydia, Phrygia; modo (*τρόπῳ*): nomica, dithyrambica, tragica, ex quibus nomica est νητοειδῆς, dithyrambica μεσοειδῆς, tragica ὑπατοειδῆς. His subiectæ sunt aliæ species, ut erotica, Aristid. pag. 30.

In his omnibus posita est ethica quædam differentia. Sunt enim tria genera τοῦ ἥθους; *diastalicum*, quo exprimuntur magnitudo animi et virilis animi elatio, res heroicæ et animi affectio harum propria; hoc genere utitur tragedia; *systalicum*, quod animum contrahit ad humilitatem et habitum viro indignum; hoc convenit rebus amatoriis, lamentis, miserationibus, aliis similibus rebus; *hesychasticum*, quod præ se fert tranquillitatem animi et habitum liberalem ac pacatum, ut accom-

modatum sit hymnis, pæanibus, encomiis, consiliis dandis Euclid. pag. 21. Bacch. pag. 14. Aristid. pag. 30. Qui ab horum generum altero ad alterum fit transitus, vocatur μεταβολὴ κατὰ μελοποιίαν s. κατὰ τὸ ἡθός, ut apud Euclidem, quem sequitur Bryennius: κατὰ δὲ μελοποιίαν γίνεται μεταβολή, ὅταν ἐκ διασταλτικοῦ εἰς συσταλτικὸν ἡ ἡσυχαστικὸν ἡ ἐξ ἡσυχαστικοῦ εἰς τὸν λοιπῶν ἡ μεταβολὴ γίνεται, et apud Bacchium: ή δὲ κατὰ τὸ ἡθός (μεταβολὴ τί ἔστιν); ὅταν ἐκ ταπεινοῦ εἰς μεγαλοπρεπές, ή ἐξ ἡσύχου καὶ σύννου εἰς παρακεκυηκός γίνεται.

Quibus rebus nixa fuerit hæc musicæ vis ethica, quam magnam fuisse vel ad varios animi sensus, motus, habitus exprimendos vel ad hominum mores conformandos, negare nemo potest, ex multis scriptorum locis perspicuum est*). Nam primum apparet, *in ipsis harmoniis sive figuris diapasōn magnam fuisse vim*, (Vid. Boeckh. ad Pindar. pag. 238—242, Aristot. Polit. VIII, 5: ἐν δὲ τοῖς μέλεσιν αὐτοῖς ἔστι μιμήματα τῶν ἡθῶν καὶ τοῦτ' ἔστι φανερόν. εὐθὺς γάρ ή τῶν ἀρμονιῶν διέστηκε φύσις, ὥστε ἀκούοντας ἄλλως διατίθεσθαι καὶ μὴ τὸν αὐτὸν ἔχειν τρόπον πρὸς ἐκάστην αὐτῶν etc., eaque de causas ipsas harmonias a veteribus constat ἀρχὰς τῶν ἡθῶν dietas esse. Aristid. Quinet. pag. 18), deinde modorum naturæ convenientes *rhythmos et pedes metricos a veteribus electos esse* (Vide Plutarch. de mus. cap. 31—32, Plat. legg. 2 p. 669 seqq., Aristid. pag. 97—100, Aristot. Pol. VIII, 5: καὶ τις ἔοικε συγγένεια ταῖς ἀρμονίαις καὶ τοῖς ὁνθμοῖς εἶναι), tum *tensionis quoque varietatem ad ethicam vim valuisse* (Aristid. pag. 13 ἔτερα

*) Hæc ex dissert. nostra de problemm. Aristot. pag. 93 hoc transtulimus.